
COMUNE DI JACURSO                PROVINCIA DI CATANZARO 

COPIA  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

Nr. 02  Del 10/01/2019 

OGGETTO: Attuazione L. R. n.14/2014 e succ. modif. ed integr. . Presa atto deliberazione n. 02 del 

04/07/2018 della Comunità d’Ambito dell’ATO di Catanzaro. Subentro nei contratti, ex art. 6 – bis 

della L.R. n.14/2014, alla Regione Calabria nella gestione del sistema dei rifiuti. 
________________________________________________________________________________________________ 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno DIECI del mese di  GENNAIO alle ore 10,17, ed a seguire, nella sala delle 

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione 

straordinaria, ed in prima convocazione. Risultano presenti ed assenti, alla trattazione dell’argomento in oggetto, i 

seguenti Consiglieri:  

CONSIGLIERI     P   A CONSIGLIERI    P   A 

1) Ferdinando Serratore  (Sindaco)    X         7)  Francesco Gigliotti     X        

2)  Bruno Maiolo    X        8) Rosa Catozza           X 

3)  Gianluca Mascaro    X          9)  Francesco Fodaro          X 

4)  Giuseppe Serratore   X       10)  Gianfranco De Vito          X 

5)  Mattia Dattilo    X       11)                         Salvatore Vonella          X 

6)  Antonio Ciliberto    X            

PRESENTI n. 07 ASSENTI n. 04 

Assegnati n. 10 

In carica   n. 10 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. Ivan Mascaro. Il Dott. Ferdinando Serratore, in qualità di Presidente, 

dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta pubblica sull’argomento in oggetto indicato. Si prende atto preliminarmente che sulla relativa proposta di deliberazione 

sono stati espressi i seguenti pareri ai sensi dell’art.49 comma 1^ del D.Leg.vo nr. 267 del 18.08.2000. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole 

Jacurso,  lì  03/01/2019                                                                                LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to Ing. Luigi Sabatini 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole  

Jacurso, lì 03/01/2019                                                                                   IL RESPONSABILE F.F. DEL SERVIZIO 

                 F.to Sig.ra Mirella Mazza 

 

 

 

 

 

 

 

FIRMA PER ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA____________________                                                               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO          

Jacurso, lì_______________                                                      __________________                       
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  02/2019 

PREMESSO: 

- con ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri - n° 57 del 

14 marzo 2013 (GU n° 69 del 22 marzo 2013), è stata sancita la cessazione dello stato di emergenza nel settore dei

 rifiuti del territorio della Regione Calabria ed individuata, quale Amministrazione competente al coordinamento 

nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della medesima Regione, l'Assessorato alle Politiche dell'Ambiente; 

- nello specifico, il Dirigente Generale del Dipartimento ex Politiche dell'Ambiente è stato designato quale 

responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione Calabria nel coordinamento degli interventi 

in parola; 

- con detta ordinanza si è concluso il lungo periodo di commissariamento, che aveva caratterizzato il territorio 

calabrese sin dal 1997; 

- nell'immediatezza della menzionata OCDPC è stata emanata la L.R. n. 18/2013 che, con le successive 

modificazioni ed integrazioni, detta ad oggi la disciplina transitoria delle competenze regionali nelle more del 

definitivo subentro degli ambiti territoriali ottimali (ATO) e quindi dei Comuni, quali soggetti competenti 

nell'organizzazione e nella gestione del ciclo integrato dei rifiuti; 

- il Decreto-Legge del 13 agosto 2011, n. 138 (conv. della legge n.148 del 2011), integrato dalle disposizioni di 

cui all'art.1, comma 609 della legge n. 190 del 2014 (legge di stabilità 2015) all'art.3 - bis, comma 1 - bis, stabilisce che 

"Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al 

settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di 

competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli 

ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente articolo, cui gli enti 

locali partecipano obbligatoriamente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 90, della legge 7 aprile 

2014, n. 56" e ancora " . . .  il Presidente della regione esercita, previa diffida all'ente locale ad adempiere entro il termine 

di trenta giorni, i poteri sostitutivi…”;  

- in attuazione della detta normativa nazionale, è stata emanata la L.R. n. 14/2014, pubblicata sul BURC n. 36 

dell'11 agosto 2014, la quale stabilisce che il servizio di gestione dei rifiuti urbani è organizzato ed erogato all'interno 

di Ambiti Territoriali Ottimali (ATO), coincidenti con i confini amministrativi delle province e con l'individuazione al 

loro interno, quali enti di governo, delle Comunità d'Ambito costituite da tutti i sindaci dei comuni ricadenti nell'ATO di 

appartenenza; 

- la partecipazione alle dette Comunità è obbligatoria per legge, mentre il servizio di raccolta può avvenire per 

sotto ambiti definiti aree di raccolta ottimali (ARO); 

PRESO ATTO CHE la suddetta legge regionale n.14 e ss.mm.ii. stabilisce all'art. 6 bis 

("Disposizioni per assicurare l'immediato avvio delle comunità d'ambito'"): 

1. Il processo di costituzione delle comunità d'ambito di cui all'articolo 4 deve concludersi entro il 31 gennaio 

2018. 

2. Entro il 31 dicembre 2018 le comunità d'ambito di cui all'articolo 4 subentrano alla Regione nei rapporti 

contrattuali con i gestori degli impianti di trattamento. A tal fine il dipartimento della Giunta regionale competente in 

materia di politiche dell'ambiente, sentiti i comuni capofila dei singoli Ambiti Territoriali Ottimali, definisce, ove 

necessario e anche in considerazione dei possibili differenti tempi di subentro nei rapporti contrattuali, un 

cronoprogramma delle attività da svolgere. 

3. Decorsi inutilmente i termini di cui ai commi 1 e 2, nonché nel caso di mancato rispetto dei termini intermedi 

eventualmente fissati nel cronoprogramma di cui al comma 2, la Regione esercita i poteri sostitutivi ai sensi dell'artico/o 

2 bis. 

4. Ai fini dell'esercizio dei poteri sostitutivi di cui al comma 3 il commissario ad acta è nominato tra i dirigenti e i 



funzionari della pubblica amministrazione ovvero, previo avviso pubblico, tra professionisti iscritti da almeno tre anni 

all'albo degli avvocati o dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. 

5. Il compenso per l'attività del commissario ad acta nominato ai fini del subentro alla Regione nei rapporti 

contrattuali con i gestori degli impianti di trattamento, ai sensi del comma 2, è determinato nel limite di 3.000,00 euro 

onnicomprensivi per ciascun incarico, con esclusione dei dirigenti regionali e con oneri a carico dei soggetti 

inadempienti. 

6. Successivamente al subentro nei contratti di gestione degli impianti di trattamento la Regione Calabria, 

avvalendosi di personale in servizio presso il dipartimento della Giunta regionale competente in materia di politiche 

dell'ambiente, può svolgere attività di supporto alle funzioni tecnico-amministrative delle comunità.; 

PRECISATO che la Regione Calabria, nel trasmettere a tutti i Comuni rientranti nei territorio 

regionale i resoconti periodici degli incontri svoltisi presso i locali della Giunta, ha sottolineato con 

le note: 

- n. 2461721 del 3 luglio 2018, che “il mancato subentro nei contratti di gestione da parte di alcuni Comuni, 

comporterà automaticamente per gli stessi l'impossibilità a conferire i propri rifiuti negli impianti. Infatti nessun gestore, 

in mancanza di contratto, potrà accettare i rifiuti dei comuni inadempienti”; 

- n. 394462 del 21 novembre 2018, in relazione ai crediti di cui risulta essere titolare nei confronti dei Comuni, 

che consentirà la rateizzazione anche per le annualità 2017 e 2018, per come già fatto per le annualità precedenti... ”.; 

PRESO ATTO, IN PARTICOLARE, CHE: 

- la Giunta Regionale con deliberazione del 26 novembre 2018, n. 580, in attuazione alle LR. n. 14/2014, ha 

approvato, tra l’altro, gli schemi per l’utilizzo del sistema impiantistico necessario al trattamento dei rifiuti solidi urbani, 

nello specifico: 

- “lo schema di autorizzazione all’utilizzo, esclusivo e gratuito, da parte delle Comunità d’Ambito ..., degli 

impianti pubblici di trattamento dei rifiuti appartenenti al patrimonio indisponibile della Regione Calabria, per un 

periodo di anni venti, a decorrere dal 01/01/2019 e sino al 31/12/2039”; 

- “lo schema di autorizzazione all’utilizzo, esclusivo e gratuito, da parte delle Comunità d'Ambito .... 

dell’impianto pubblico di termovalorizzazione di Gioia Tauro appartenente al patrimonio indisponibile della Regione 

Calabria, per un periodo di anni venti, a decorrere dal 01/01/2019 e sino al 31/12/2039.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Comune di Jacurso, in attuazione della legge regionale n. 14/2014, nonché della DGR n. 381/2015, pubblicata 

sul BUR Calabria in data 23 novembre 2015, ha approvato lo schema di Convenzione ex art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 e 

lo schema di Regolamento per il corretto funzionamento delle Comunità d'Ambito, provvedendo a sottoscrivere in data 

16 febbraio 2016 la relativa convenzione, giusta deliberazione C.C. n.04 del 07/04/2016, resa immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge; 

- con nota del 20 giugno 2018 l’ANCI Calabria, nel rappresentare le cause che hanno determinato il ritardo 

nell’attuazione del cronoprogramma, ha chiesto di prorogare all’1 gennaio 2019 il termine per il subentro nei rapporti 

contrattuali e ha assunto l’impegno, attraverso i Comuni capofila, in ordine alla tempestiva ratifica da parte dei Comuni 

dei contratti di gestione e circa l’assunzione dei relativi impegni finanziari; 

- il Dipartimento Ambiente e Territorio con nota prot. n. 216628 del 21 giugno 2018 ha chiesto ai Presidenti delle 

Comunità d’ambito di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia e ai comuni Capofila delle Comunità d’Ambito di Cosenza e 

di Reggio Calabria di assumere formali impegni, a garanzia della conclusione delle attività nel nuovo termine previsto, al 

fine di valutare l’assenso alla richiesta di proroga; 

- nella riunione del 26 giugno 2018 i Comuni capofila hanno ribadito l’impegno a subentrare entro il 31 dicembre 

2018 nei contratti di gestione degli impianti di trattamento dei rifiuti urbani e all’assunzione formale degli impegni 

richiesti in seno all’Assemblea dei Sindaci delle rispettive Comunità d’Ambito; 

- la Comunità d’Ambito dell’ATO Catanzaro, con delibera n. 2 del 4 luglio 2018, ha deliberato “di impegnarsi al 



rispetto del termine del 31 dicembre 2018, quale data ultima per il subentro alla Regione e all’adozione da parte dei 

rispettivi Consigli Comunali delle Delibere di ratifica dei contratti di subentro entro la data del 30 Novembre 2018”;] 

- la Regione Calabria, con L.R. n. 29 del 03 agosto 2018, ha accolto la richiesta di proroga formulata dagli Enti 

locali, al fine di accompagnare le condizioni di successione ed assicurare la continuità del servizio pubblico essenziale di 

cui trattasi e, a modifica del comma 2 dell’art. 6 bis della LR n.14/2014, ha prorogato al 31 dicembre 2018 il termine per 

il subentro delle Comunità d’Ambito nei rapporti contrattuali con i gestori degli impianti di trattamento dei rifiuti urbani; 

VISTI gli artt. 312 segg. del Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010, che prevedono la procedura di verifica di 

conformità dell’esecuzione del contratto, finalizzata ad accertare che l’esecutore abbia completamente e regolarmente 

eseguito le prestazioni contrattuali; 

RITENUTO che il subentro del Comune deve essere accompagnato dal rilascio di certificato di verifica di conformità 

da parte del soggetto competente, contenente gli estremi del contratto e degli eventuali atti aggiuntivi, l’indicazione 

dell’esecutore, il nominativo del direttore dell’esecuzione, il tempo prescritto per l’esecuzione delle prestazioni, le date 

delle attività di effettiva esecuzione delle prestazioni, il richiamo agli eventuali verbali di controlli in corso di 

esecuzione, il verbale del controllo definitivo, l’importo totale ovvero l’importo a saldo da pagare all’esecutore; 

RITENUTO ALTRESÌ’ che la presente deliberazione implica la perdurante vigenza e validità dei rapporti contrattuali 

che ne sono oggetto e la effettiva opponibilità al contraente privato della determinazione di subentro, condizioni che 

devono intendersi assicurate dalla Regione Calabria la quale ha disposto e programmato il suddetto subentro; 

VISTA la discussione avutasi in seno a questo Consesso e per come testé sinteticamente descritta; 

VISTO il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO altresì il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante ad oggetto Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, dal Responsabile 

dell’Area Tecnico – Manutentiva e dal Responsabile F.F.  dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art.49, comma 1° del 

D.L.vo 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° - lett.) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, 

con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213; 

Visto lo Statuto Comunale vigente nel Comune di Jacurso; 

Visto l’art. 42, comma 2° - lett. e) del già citato D.L.vo n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione  unanime  espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Formalizzare la volontà del Comune di Jacurso, nei limiti e nel rispetto della propria specifica competenza territoriale, 

di subentrare alla Regione Calabria, a far data dal 1° gennaio 2019, nei contratti di seguito indicati: 

1) contratto Rep. n. 18 del 12/04/2000, sottoscritto originariamente dall’ATI Emas Ambiente S.p.a. (mandataria) e 

Protezione Territorio S.r.L. (mandante), oggi divenuta, dopo diversi passaggi societari ATI Daneco Impianti 

S.p.A. (oggi, Daneco S.r.L. in liquidazione) – E.M.I.T. S.p.A., relativo alla gestione quindicennale, 

manutenzione ed adeguamento dell’impianto di trattamento RSU di Lamezia Terme (CZ), in regime di proroga 

concessa dalla Regione Calabria per trattare la FORSU (frazione organica del rifiuto solido urbano), proveniente 

dalla raccolta differenziata comunale; 



2) atto aggiuntivo per l’appalto relativo alla gestione quindicennale, manutenzione e potenziamento dell’impianto 

tecnologico di trattamento RSU di Lamezia Terme (CZ), registrato in data 29/04/2004 al n. 001405-Serie 1° - 

Rep. n. 247; 

3) atto integrativo per l’appalto relativo alla gestione quindicennale, manutenzione e potenziamento dell’impianto 

tecnologico di trattamento RSU di Lamezia Terme (CZ), registrato in data 20/03/2013 al n. 2799-Serie 3°; 

4) prendere atto del decreto di proroga del contratto in essere  con l’attuale gestore dell’impianto di Lamezia Terme 

(CZ), Società Daneco S.r.L. ( in liquidazione), assunto agli atti del Dipartimento Ambiente e Territorio  al n. 

1424 in data 05/12/2018, che dispone il prolungamento del rapporto contrattuale sino al 31/03/2019, in corso di 

repertoriazione nel Registro Generale dei Decreti Regionali da parte della Segreteria della Giunta Regionale.; 

 

 

Precisare e dare atto che la presente deliberazione implica la perdurante vigenza e validità dei rapporti contrattuali che 

ne sono oggetto e la effettiva opponibilità al contraente privato della determinazione di subentro, condizioni che devono 

intendersi assicurate dalla Regione Calabria che ha programmato il suddetto subentro; 

Precisare e dare atto che il subentro deve essere accompagnato dalla verifica di conformità da parte della Regione 

Calabria circa l’esecuzione dei contratti prevista dagli artt. 312 segg. del Regolamento approvato con D.P.R. n. 

207/2010, finalizzata ad accertare che l’esecutore abbia completamente e regolarmente eseguito le prestazioni 

contrattuali; 

Precisare e dare atto che il subentro del Comune di Jacurso nei contratti sopra menzionati, deve intendersi limitato alla 

quota di prestazioni di specifico interesse di cui ai contratti sopra riportati, da determinarsi a cura dell’ATO; 

Dare atto che gli oneri derivanti da quanto disposto dal presente provvedimento, corrispondenti agli importi fino ad oggi 

previsti a favore della Regione Calabria, nei medesimi importi, sono posti a carico del bilancio comunale e trovano 

copertura a valere sulle entrate di competenza iscritte a titolo di TARI a decorrere dall'esercizio finanziario 2019; 

Demandare al Responsabile dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Jacurso ogni e qualsiasi ulteriore 

adempimento inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato, ivi compresa la stipula dei contratti 

sulla base delle ripartizioni stabilite dall’ATO e l’eventuale rinegoziazione delle condizioni a vantaggio del Comune; 

Demandare, altresì, al Responsabile dell’Area Finanziaria di questo Ente ogni e qualsiasi ulteriore adempimento 

inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato di propria specifica competenza; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento ai Responsabili delle Aree Tecnico 

– Manutentiva e Finanziaria del Comune di Jacurso; 

Trasmettere, in ultimo, copia della presente deliberazione alla Regione Calabria e al Comune di Catanzaro quale Ente 

Capofila dell'ATO; 

Con separata votazione espressa  all’unanimità  dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione è dichiarata urgente 

ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

Il Presidente 
F.to Dott. Ferdinando Serratore 

Il Segretario Generale  
F.to Dott. Ivan Mascaro  

                             Periodo di pubblicazione  
     dal 10/01/2019  al 25/01/2019 

Responsabile dell’Albo on line  
(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 
documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Jacurso  

 


